Дело № 1-50/2025

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

24 апреля 2025 г. г. Калязин 

Калязинский районный суд Тверской области 

в составе председательствующего судьи Трепалиной Н.Н.,

при секретаре судебного заседания Кузнецовой Р.И., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Калязинского района Тверской области Вязовых М.А., 

потерпевшей ФИО1.,

подсудимого ФИО8,

защитника - адвоката Большакова Ю.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО8, "__"__ __ г. года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 11 классов, холостого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, не работающего, инвалидности не имеющего, военнообязанного, государственных наград, почетных, воинских и иных званий не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого;

избрана мера пресечения в виде заключения под стражу 10.01.2025, задержан в порядке ст. 91, 92 УПК РФ 09.01.2025, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО8 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

Не позднее 02 октября 2024 г., точная дата в ходе следствия не установлена, у ФИО8, являющегося сожителем ФИО1., возник преступный умысел, направленный на совершение ряда тождественных преступных действий, совершаемых путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединенных единым умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление – хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1. и хранящихся в ее квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1., ФИО8, находящийся на законных основаниях в квартире по адресу: 

<

адрес> не позднее 10 часов 45 минут 2 октября 2024 г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, действуя из личной корыстной заинтересованности, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно, умышленно похитил принадлежащие ФИО1. денежные средства в сумме 55 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 и хранящихся ею по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО8, находящийся на законных основаниях в вышеуказанной квартире, не позднее 16 часов 01 минуты 18 октября 2024 г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, действуя из личной корыстной заинтересованности, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно, умышленно похитил принадлежащие ФИО1. денежные средства в сумме 20 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 и хранящихся ею по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО8, находящийся на законных основаниях в вышеуказанной квартире, не позднее 10 часов 19 минут 30 октября 2024 г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, действуя из личной корыстной заинтересованности, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно, умышленно похитил принадлежащие ФИО1 денежные средства в сумме 13 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1. и хранящихся ею по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО8, находящийся на законных основаниях в вышеуказанной квартире, не позднее 11 часов 23 минут 2 ноября 2024 г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, действуя из личной корыстной заинтересованности, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно, умышленно похитил принадлежащие ФИО1. денежные средства в сумме 5 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1. и хранящихся ею по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО8, находящийся на законных основаниях в вышеуказанной квартире, не позднее 11 часов 25 минут 5 ноября 2024 г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, действуя из личной корыстной заинтересованности, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно, умышленно похитил принадлежащие ФИО1 денежные средства в сумме 35 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 и хранящихся ею по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО8, находящийся на законных основаниях в вышеуказанной квартире, не позднее 11 часов 06 минут 15 ноября 2024 г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, действуя из личной корыстной заинтересованности, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно, умышленно похитил принадлежащие ФИО1. денежные средства в сумме 16 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1. и хранящихся ею по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО8, находящийся на законных основаниях в вышеуказанной квартире, не позднее 14 часов 14 минут 26 ноября 2024 г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, действуя из личной корыстной заинтересованности, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно, умышленно похитил принадлежащие ФИО1. денежные средства в сумме 35 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1. и хранящихся ею по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО8, находящийся на законных основаниях в вышеуказанной квартире, не позднее 14 часов 15 минут 26 ноября 2024 г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, действуя из личной корыстной заинтересованности, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно, умышленно похитил принадлежащие ФИО1 денежные средства в сумме 5 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1. и хранящихся ею по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО8, находящийся на законных основаниях в вышеуказанной квартире, не позднее 14 часов 12 минут 29 ноября 2024 г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, действуя из личной корыстной заинтересованности, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно, умышленно похитил принадлежащие ФИО1. денежные средства в сумме 25 000 рублей.

Таким образом, в период со 2 октября 2024 г. по 29 ноября 2024 г. ФИО8 путем свободного доступа, из квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил принадлежащие ФИО1 денежные средства на общую сумму 209 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ФИО1. значительный ущерб в размере 209 000 рублей.

Он же, ФИО8, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Не позднее 1 февраля 2024 г., точная дата в ходе следствия не установлена, у ФИО8, являющегося сожителем ФИО1., возник преступный умысел, направленный на совершение ряда тождественных преступных действий, совершаемых путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединенных единым умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление – хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1. и хранящихся в ее квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1., ФИО8, находящийся на законных основаниях в квартире по адресу: 

<

адрес>, не позднее 09 часов 50 минут 1 февраля 2024 г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, действуя из личной корыстной заинтересованности, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно, умышленно похитил принадлежащие ФИО1 денежные средства в сумме 60 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1. и хранящихся ею по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО8, находящийся на законных основаниях в вышеуказанной квартире, не позднее 10 часов 39 минут 14 февраля 2024 г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, действуя из личной корыстной заинтересованности, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно, умышленно похитил принадлежащие ФИО1. денежные средства в сумме 12 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 и хранящихся ею по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО8, находящийся на законных основаниях в вышеуказанной квартире, не позднее 11 часов 05 минут 21 февраля 2024 г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, действуя из личной корыстной заинтересованности, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно, умышленно похитил принадлежащие ФИО1. денежные средства в сумме 10 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 и хранящихся ею по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО8, находящийся на законных основаниях в вышеуказанной квартире, не позднее 11 часов 56 минут 26 февраля 2024 г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, действуя из личной корыстной заинтересованности, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно, умышленно похитил принадлежащие ФИО1. денежные средства в сумме 55 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1. и хранящихся ею по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО8, находящийся на законных основаниях в вышеуказанной квартире, не позднее 11 часов 43 минут 29 февраля 2024 г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, действуя из личной корыстной заинтересованности, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно, умышленно похитил принадлежащие ФИО1 денежные средства в сумме 10 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 и хранящихся ею по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО8, находящийся на законных основаниях в вышеуказанной квартире, не позднее 22 часов 44 минут 1 марта 2024 г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, действуя из личной корыстной заинтересованности, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно, умышленно похитил принадлежащие ФИО1 денежные средства в сумме 5 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 и хранящихся ею по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО8, находящийся на законных основаниях в вышеуказанной квартире, не позднее 11 часов 51 минуты 3 марта 2024 г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, действуя из личной корыстной заинтересованности, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно, умышленно похитил принадлежащие ФИО1 денежные средства в сумме 3 500 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1. и хранящихся ею по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО8, находящийся на законных основаниях в вышеуказанной квартире, не позднее 13 часов 04 минут 4 марта 2024 г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, действуя из личной корыстной заинтересованности, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно, умышленно похитил принадлежащие ФИО1 денежные средства в сумме 10 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 и хранящихся ею по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО8, находящийся на законных основаниях в вышеуказанной квартире, не позднее 19 часов 16 минут 5 марта 2024 г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, действуя из личной корыстной заинтересованности, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно, умышленно похитил принадлежащие ФИО1 денежные средства в сумме 21 300 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1. и хранящихся ею по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО8, находящийся на законных основаниях в вышеуказанной квартире, не позднее 10 часов 32 минут 11 марта 2024 г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, действуя из личной корыстной заинтересованности, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно, умышленно похитил принадлежащие ФИО1. денежные средства в сумме 35 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1. и хранящихся ею по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО8, находящийся на законных основаниях в вышеуказанной квартире, не позднее 10 часов 18 минут 26 марта 2024 г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, действуя из личной корыстной заинтересованности, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно, умышленно похитил принадлежащие ФИО1. денежные средства в сумме 55 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 и хранящихся ею по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО8, находящийся на законных основаниях в вышеуказанной квартире, не позднее 10 часов 59 минут 5 апреля 2024 г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, действуя из личной корыстной заинтересованности, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно, умышленно похитил принадлежащие ФИО1. денежные средства в сумме 110 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 и хранящихся ею по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО8, находящийся на законных основаниях в вышеуказанной квартире, не позднее 10 часов 11 минут 26 апреля 2024 г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, действуя из личной корыстной заинтересованности, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно, умышленно похитил принадлежащие ФИО1. денежные средства в сумме 35 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1. и хранящихся ею по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО8, находящийся на законных основаниях в вышеуказанной квартире, не позднее 15 часов 53 минут 15 мая 2024 г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, действуя из личной корыстной заинтересованности, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно, умышленно похитил принадлежащие ФИО1 денежные средства в сумме 15 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 и хранящихся ею по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО8, находящийся на законных основаниях в вышеуказанной квартире, не позднее 13 часов 48 минут 24 мая 2024 г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, действуя из личной корыстной заинтересованности, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно, умышленно похитил принадлежащие ФИО1. денежные средства в сумме 30 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 и хранящихся ею по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО8, находящийся на законных основаниях в вышеуказанной квартире, не позднее 13 часов 03 минут 4 июня 2024 г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, действуя из личной корыстной заинтересованности, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно, умышленно похитил принадлежащие ФИО1. денежные средства в сумме 87 500 рублей.

Таким образом, в период с 1 февраля 2024 г. по 4 июня 2024 г. ФИО8 путем свободного доступа, из квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил принадлежащие ФИО1 денежные средства на общую сумму 554 300 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ФИО1. ущерб в крупном размере на сумму 554 300 рублей. 

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании вину признал полностью, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что вина ФИО8 в объёме предъявленного обвинения доказана и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

По первому эпизоду

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показаниями подозреваемого ФИО8 (том 1 л.д. 196-200), из которых следует, что в ходе предварительного следствия вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, и пояснил, что он работал с мая 2012 года в ООО «ТехноСтрой» в качестве дорожного рабочего асфальтоукладки. У данной организации в г. Калязине имеется база, расположенная на территории ДРСУ, адрес точно сказать не может. Работал вахтами, 50 дней рабочих, 10 дней выходных. Его заработная плата составляла не менее 100 000 рублей, оплата почасовая. С августа 2023 года он сожительствовал с ФИО1, проживал в ее квартире по адресу: 

<

адрес>. Также с ними проживал несовершеннолетний сын ФИО1. – ФИО2. У ФИО1. произошла трагедия, а именно погиб в зоне действия СВО её сын ФИО3. В связи с этим ФИО1 получала выплаты, в какой именно сумме не знает, но был осведомлен, где она хранит наличные денежные средства. О получении выплаты ФИО1 сама ему рассказывала. Место, где хранила ФИО1. денежные средства, он знал, она сама его показывала. Также неоднократно ФИО1. в его присутствии пересчитывала денежные средства, они вместе их убирали. ФИО1 доверяла пересчитывать деньги и своему несовершеннолетнему сыну ФИО2. 

Денежные средства ФИО1 хранила именно наличными по месту жительства с той целью, чтобы не оказаться под влиянием мошенников, так как опасалась хранить их на сберегательных счетах. 

На момент их с ФИО1 отношений она была осведомлена о том, что у него имеется несовершеннолетний ребёнок, а именно дочь ФИО4, "__"__ __ г. года рождения, с которой он поддерживает отношения. С матерью своей дочери ФИО5, "__"__ __ г. года рождения, он также поддерживает отношения, но каких-либо теплых отношений между ними нет. Периодически он с ФИО5 вёл общение по средству .......», о чем знала ФИО1 темой общения был общий несовершеннолетний ребёнок. У него есть родители мать - ФИО6, "__"__ __ г. года рождения (пенсионер) и отец - ФИО7, "__"__ __ г. года рождения (пенсионер), которым он финансово помогал, каждый месяц он переводил им денежные средства в сумме 10-15 тысяч рублей. Крайний раз он с ними общался 25.12.2024, а виделся лично 07.07.2024. Материально он помогал своим родителям, а также дочери и ее матери, переводил им денежные средства.

Летом 2024 года, точные месяц, число и время он не помнит, он решил взять деньги из накоплений ФИО1., так как знал, где они находятся. Он взял у ФИО1. 45-50 тысяч рублей, точную сумму не помнит. Позже он вложил часть взятой суммы, 10-15 тысяч, точно сумму не помнит. Возможности вложить всю сумму у него не было. Денежные средства взял без разрешения и ведома ФИО1.

Он думал, что возьмет один раз деньги, чтобы решить свои финансовые проблемы и больше не будет. Однако ему несколько раз снова задержали заработную плату, и он вновь брал деньги у ФИО1

Так, до ноября 2024 года он раза четыре брал у ФИО1. денежные средства без ее ведома, в сумме от 45 до 50 тысяч рублей. Частично каждый раз он возвращал ФИО1 деньги, докладывая в ее накопления суммы от 10 до 15 тысяч рублей. Всего у ФИО1. без ее ведома и разрешения он взял денежные средства в сумме не более 200 000 рублей, вернув ей порядка 50 тысяч. 

О том, что он брал деньги, ФИО1. не рассказывал, и она об этом не знала, он осознавал, что поступает неправильно, но все же так сделал. 

08 января 2025 г. около 22 часов он пошел курить в туалет. Когда он вернулся, ФИО1 стала на него кричать, сказала, что сейчас он получит, как она выразилась: «Сейчас ты у меня станешь бедным». Он увидел, что на диване в комнате лежит его мобильный телефон без чехла. ФИО1. пошла в ванную комнату со своим старым телефоном, вставив в него его сим-карту. Там она стала кому-то звонить. Как потом выяснилось, она звонила матери его дочери ФИО5. После разговора с ФИО5. ФИО1 сказала ему, чтобы он собирал вещи и уходил. 

Он собрал вещи и ушел. Затем около 2 часов ночи вернулся, дверь ему открыла ФИО1 и с порога его спросила: «Где 700 000 рублей?». Он ей ответил, что 700 тысяч у нее не брал. Тогда она сказала, что сейчас вызовет полицию. Прибывшим сотрудникам полиции он сообщил, что 700 тысяч рублей у ФИО1 не брал. Признался, что несколько раз брал у ФИО1. без разрешения из ее сбережений денежные средства, но не такую огромную сумму. 

Почему ФИО1 заявляет, что он совершил кражу принадлежащих ей денежных средств в сумме 700 000 рублей, ему не ясно, думает из-за обиды на него после разговора с ФИО5

Вину свою в содеянном признает полностью, готов возместить причиненный материальный ущерб в размере 200 000 рублей. Более что-либо ему пояснить нечего. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показаниями обвиняемого ФИО8 (том 1 л.д. 207-210), из которых следует, что вину в предъявленном обвинении признал полностью, подтвердил показания, данные им ранее в качестве подозреваемого по данному факту. От дачи дальнейших показаний отказался. 

Потерпевшая ФИО1 в судебном заседании подтвердила, что она познакомилась с ФИО8 на набережной, обменялись телефонами, встречались, потом он стал оставаться ночевать, и переехал к ней. ФИО9 работал асфальтоукладчиком. С ноября 2023 года он ушел в отпуск, говорил, что поедет на курсы повышения квалификации, чтобы работать оператором. Лишь потом она поняла, что это все было ложью. Она его спрашивала, на что они будут жить. Тот ей говорил, что он участник боевых действий в Чечне, у него была контузия, и ему выплачивают пенсию. У нее старший сын погиб на СВО, после чего она стала получать за него выплаты, которые приходили ей на карту частями: 2 500 000, 1 000 000, 1 500 000 рублей. Затем она эти деньги снимала и хранила дома в личных вещах. Подсудимый ФИО9 знал, где она хранит деньги. Еще в июне 2023 года она достала деньги, пересчитала их, не хватало около 300 000 рублей. Она тогда подумала на себя, что плохо считала деньги. Спрашивала о пропаже денег у ФИО9, тот отрицал, говорил, что он так не может сделать. Она перепрятывала деньги дважды, хранила в диванных подушках в комнате сына, в своей комнате, в своем белье. Когда они познакомились, ФИО9 ей сказал, что он вдовец. Она знала, что у ФИО9 есть несовершеннолетняя дочь. Поэтому спрашивала у него, почему тот не видится со своей дочерью. Потом ей стало подозрительно, что телефон у ФИО9 постоянно отключен. Она вставила его симку в свой телефон, сразу пошли СМС сообщения от родственников, которые его ждут и ищут, позвонила ФИО5, которая представилась женой ФИО9, спрашивала, почему тот не помогает дочери. Она включила телефон на громкую связь, чтобы ФИО5 поговорила с ФИО9. Тот просто молчал. После этого она ФИО8 сказала, чтобы он уходил из ее квартиры. ФИО8 собрал свои вещи и вышел на улицу. И тут она поняла, что именно ФИО8 взял у нее деньги.

Через некоторое время Харламов вернулся, стал требовать от нее свою сим-карту. Она ему сказала, что вызвала сотрудников полиции и сим-карту ему не вернет, пока не приедет полиция. При первых допросах Харламов вел себя нагло. К ним в квартиру никто не приходит, друзья сына также не приходят к ним в квартиру. И она запрещает детям ходить в гости, время сейчас трудное. Ущерб для нее является значительным, так как она одна растит сына, заработная плата у нее 25 000 рублей, пенсия по потере кормильца 15 000 рублей. Других доходов она не имеет.

Показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО2., оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 175-178), из которых следует, что он проживает по вышеуказанному адресу совместно с мамой ФИО1. 

В мае 2022 года его старший брат ФИО3 погиб в зоне действия СВО, был награжден посмертно Орденом Мужества. Мама с октября 2023 года стала получать социальную выплату на погибшего брата. Ему было известно о том, что денежные средства маме приходят на ее банковский счет. Общая сумма выплат составляла свыше трех миллионов рублей, точную сумму он сказать не может, с мамой этого не обсуждали.

До 09 января 2025 года совместно с ними в квартире проживал ФИО8. Он сожительствовал с мамой с начала осени 2023 года. Вначале ФИО10 работал дорожным рабочим, название организации не знает. С конца 2023 года ФИО10 не работал, постоянно находился в их квартире. Дома он всегда находился один, он никогда не видел, чтобы к тому приходили какие-либо знакомые или друзья. С ФИО10 он общался по мере необходимости, обменивались с ним только дежурными фразами. У него не было нужды с ним общаться. 

В период с конца 2023 года по 09 января 2025 года ФИО10 не работал, утром, когда он уходил в школу, а мама уходила на работу, ФИО10 оставался дома один. Когда в обеденное время он возвращался из школы, ФИО10 находился дома, всегда один, отсутствовал дома очень редко. Куда он ходил не знает.

За все время его знакомства с ФИО10 и его проживания в их квартире он ему только на день рождения в прошлом году дал 500 рублей, а также пару-тройку раз давал по 40 рублей мелочью на проезд в автобусе. 

Ему было известно о том, что полученную на банковскую карту выплату за погибшего брата мама частями снимала со счета через банкомат и наличные денежные средства хранила в пачках-пакетах, перемотанных скотчем в банке из-под чая, которую она прятала в погребе. О месте хранения денег он знал, так как вместе с мамой пересчитывал денежные средства и упаковывал их. ФИО9 также было известно о том, где хранит мама наличные денежные средства. Он видел, как они с мамой убирали пачки с деньгами. В банке из-под чая мама хранила накопления в сумме около 3 500 000 рублей. Более точно он сейчас сказать не может. 

Все лето 2024 года он находился на каникулах у бабушки в 

<

адрес>. 

Осенью 2024 года, более точно сказать не может, мама попросила его переложить пачки с денежными средствами в другое место, она сказала, чтобы он спрятал их в диване в своей комнате. В комнате в диване у него лежало новое одеяло в упаковке, поэтому он пачки с деньгами положил в одеяло. Денежные средства на тот момент он с мамой не пересчитывал. От мамы ему стало известно о том, что из пачек пропадают деньги. Сумма, которая пропала, она ему не сказала. Перепрятывали они денежные средства без участия ФИО10, он не видел, куда они спрятали пачки с деньгами, ему он об этом не рассказывал. 

ФИО10 в летний период времени ездил к себе на родину в 

<

адрес>. Ему по разговорам между мамой и ФИО10 было известно о том, что у ФИО10 имеется дочь, более о его родственниках ему ничего не было известно.

8 января 2025 г. в вечернее время позвонила женщина на телефон ФИО10 и представилась его женой. После этого между мамой и ФИО10 состоялся разговор, и мама попросила его уйти из квартиры. После они совместно с мамой пересчитали денежные средства. Части денег не хватало. Мама сказала, что деньги взял ФИО10, больше некому.

В гости к нему никто из одноклассников и друзей не ходит, ночевать у них никто не остается. В квартире из посторонних лиц проживал только ФИО10

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в КУСП Калязинского ОП под № 66 от 9 января 2025 г., ФИО1. сообщила о том, что из ее квартиры пропали денежные средства в сумме 700 000 рублей (том 1 л.д. 18).

Как видно из письменного заявления ФИО1., зарегистрированного в КУСП Калязинского ОП под № 66 от 9 января 2025 г., она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО8, который совершил кражу принадлежащих ей денежных средств на общую сумму 700 000 рублей (том 1 л.д. 19). 

Протоколом осмотра места происшествия от 9 января 2025 г. с приложенной иллюстрационной таблицей подтверждается, что в этот день с участием собственника ФИО1. осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, (том 1 л.д. 20-24).

Выпиской из ПАО «Сбербанк России» по платежному счету № ___, открытому на имя ФИО8 подтверждается, что ФИО8 на указанный счет через АТМ ПАО «Сбербанк России» в период с 02.10.2024 по 29.11.2024 внесены денежные средства денежные средства на общую сумму 209 000 рублей, а именно:

- 02.10.2024 в 10 часов 45 минут на сумму 55 000 рублей;

- 18.10.2024 в 16 часов 01 минута на сумму 20 000 рублей;

- 30.10.2024 в 10 часов 19 минут на сумму 13 000 рублей;

- 02.11.2024 в 11 часов 23 минуты на сумму 5 000 рублей;

- 05.11.2024 в 11 часов 25 минут на сумму 35 000 рублей;

- 15.11.2024 в 11 часов 06 минут на сумму 16 000 рублей;

- 26.11.2024 в 14 часов 14 минут на сумму 35 000 рублей;

- 26.11.2024 в 14 часов 15 минут на сумму 5 000 рублей;

- 29.11.2024 в 14 часов 12 минут на сумму 25 000 рублей (том 1 л.д. 46-94).

Согласно протоколу осмотра предметов от 14 марта 2025 г. в это день был осмотрен CD-диск с информацией, предоставленной ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по банковским счетам ФИО8 за период с 01.12.2023 по 09.01.2025. При просмотре имеющейся информации установлено, что на платежный счет № ___ ПАО «Сбербанк России», открытый на имя ФИО8, в период с 02.10.2024 по 29.11.2024 внесены денежные средства на общую сумму 209 000 рублей, а именно:

- 02.10.2024 в 10 часов 45 минут на сумму 55 000 рублей;

- 18.10.2024 в 16 часов 01 минута на сумму 20 000 рублей;

- 30.10.2024 в 10 часов 19 минут на сумму 13 000 рублей;

- 02.11.2024 в 11 часов 23 минуты на сумму 5 000 рублей;

- 05.11.2024 в 11 часов 25 минут на сумму 35 000 рублей;

- 15.11.2024 в 11 часов 06 минут на сумму 16 000 рублей;

- 26.11.2024 в 14 часов 14 минут на сумму 35 000 рублей;

- 26.11.2024 в 14 часов 15 минут на сумму 5 000 рублей;

- 29.11.2024 в 14 часов 12 минут на сумму 25 000 рублей (том 2 л.д. 17-20).

14 марта 2025 г. CD-диск с информацией, предоставленной ПАО «Сбербанк России», о движении денежных средств по банковским счетам ФИО8 за период с 01.12.2023 по 09.01.2025 признан по уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д. 21).

Анализируя и оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО10 

С учётом изложенного, действия ФИО8 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину.

По второму эпизоду 

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показаниями подозреваемого ФИО8 (том 1 л.д. 196-200), из которых следует, что вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, подробно сообщил об обстоятельствах совершения хищения денежных средств у ФИО1.

Так, согласно протоколу допроса подозреваемого от 9 января 2025 г. ФИО8 пояснил, что он работал с мая 2012 года в ООО «ТехноСтрой» в качестве дорожного рабочего асфальтоукладки. У данной организации в г. Калязине имеется база, расположенная на территории ДРСУ, адрес точно сказать не может. Работал вахтами, 50 дней рабочих, 10 дней выходных. Его заработная плата составляла не менее 100 000 рублей, оплата почасовая. 

С августа 2023 года он сожительствовал с ФИО1, проживал в ее квартире по адресу: 

<

адрес>. Также с ними проживал несовершеннолетний сын ФИО1. – ФИО11 ФИО2. У ФИО1. произошла трагедия, а именно погиб в зоне действия СВО её сын ФИО3. В связи с этим ФИО1. получала выплаты, в какой именно сумме не знает, но был осведомлен, где она хранит наличные денежные средства. О получении выплаты ФИО1. она сама ему рассказывала. Место, где хранила ФИО1. денежные средства он знал, она сама его показывала. Также неоднократно ФИО1. в его присутствии пересчитывала денежные средства, они вместе их убирали. ФИО1 доверяла пересчитывать деньги и своему несовершеннолетнему сыну ФИО2. 

Денежные средства ФИО2. хранила именно наличными по месту жительства с той целью, чтобы не оказаться под влиянием мошенников, так как опасалась хранить их на сберегательных счетах. 

На момент их с ФИО1. отношений она была осведомлена о том, что у него имеется несовершеннолетний ребёнок, а именно дочь ФИО4, "__"__ __ г. года рождения, с которой он поддерживает отношения. С матерью своей дочери ФИО5, "__"__ __ г. года рождения, он также поддерживает отношения, но каких-либо теплых отношений между ними нет. Периодически он с ФИО5. вёл общение по средству ....... о чем знала ФИО1., темой общения был общий несовершеннолетний ребёнок. У него есть родители мать - ФИО6, "__"__ __ г. года рождения (пенсионер) и отец - ФИО7, "__"__ __ г. года рождения (пенсионер), которым он финансово помогал, каждый месяц он переводил им денежные средства в сумме 10-15 тысяч рублей. Крайний раза он с ними общался 25.12.2024, а виделся лично 07.07.2024. Материально он помогал своим родителям, а также дочери и ее матери, переводил им денежные средства.

Летом 2024 года, точные месяц, число и время он не помнит, он решил взять деньги из накоплений ФИО1., так как знал, где они находятся. Он взял у ФИО1. 45-50 тысяч рублей, точную сумму не помнит. Позже он вложил часть взятой суммы, 10-15 тысяч, точно сумму не помнит. Возможности вложить всю сумму у него не было. Денежные средства взял без разрешения и ведома ФИО1.

Он думал, что возьмет один раз деньги, чтобы решить свои финансовые проблемы и больше не будет. Однако ему несколько раз снова задержали заработную плату, и он вновь брал деньги у ФИО1

Так, до ноября 2024 года он раза четыре брал у ФИО1. денежные средства без ее ведома в сумме от 45 до 50 тысяч рублей. Частично каждый раз он возвращал ФИО1 деньги, докладывая в ее накопления суммы от 10 до 15 тысяч рублей. Всего у ФИО1. без ее ведома и разрешения он взял денежные средства в сумме не более 200 000 рублей, вернув ей порядка 50 тысяч. 

О том, что он брал деньги, ФИО1. он не рассказывал, и та об этом не знала, он осознавал, что поступает неправильно, но все же так сделал. 

8 января 2025 г. около 22 часов он пошел курить в туалет. Вернувшись, ФИО1. стала на него кричать, сказала, что сейчас он получит, как она выразилась: «Сейчас ты у меня станешь бедным». Он увидел, что на диване в комнате лежит его мобильный телефон без чехла. ФИО1. пошла в ванную комнату со своим старым телефоном, вставив в него его сим-карту. Там она стала кому-то звонить. Как потом выяснилось, она звонила матери его дочери ФИО5. После разговора с ФИО5. ФИО1 сказала ему, чтобы он собирал вещи и уходил. 

Он собрал вещи и ушел. Затем около 2 часов ночи вернулся, дверь ему открыла ФИО1. и с порога его спросила: «Где 700 000 рублей?». Он ей ответил, что 700 тысяч у нее не брал. Тогда она сказала, что сейчас вызовет полицию. Прибывшим сотрудникам полиции он сообщил, что 700 тысяч рублей у ФИО1. не брал. Признался, что несколько раз брал у ФИО1. без разрешения из ее сбережений денежные средства, но не такую огромную сумму. 

Почему ФИО1. заявляет, что он совершил кражу принадлежащих ей денежных средств в сумме 700 000 рублей, ему не ясно, думает из-за обиды на него после разговора с ФИО5

Вину свою в содеянном признает полностью, готов возместить причиненный материальный ущерб в размере 200 000 рублей. Более что-либо ему пояснить нечего. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показаний обвиняемого ФИО8 (том 1 л.д. 217-223), из которых следует, что вину в предъявленном обвинении признал частично. Пояснил, что с начала осени 2023 года он сожительствовал с ФИО1., проживал совместно с ней и ее несовершеннолетним сыном в ее квартире по адресу: 

<

адрес>. До 30 ноября 2023 г. он работал в ООО «Технострой» в качестве дорожного рабочего. С 1 декабря 2023 г. сезон дорожных работ закончился и с того времени он оставался без работы. В декабре 2023 года он получил заработную плату за ноябрь. На эти денежные средства он жил до февраля 2024 года. Потом у него возникли материальные трудности, работы не было, необходимо было материально помогать дочери и ее матери ФИО5 Не позднее 1 февраля 2024 г. он решил совершить хищение денег у ФИО1 Он знал, что та хранит в погребе своей квартиры денежные средства, которые она получила за погибшего в зоне СВО сына ФИО3 Он знал, что ФИО1. хранит там крупную сумму денежных средств, т.к. лично помогал ей их пересчитывать и упаковывать. Денежные средства у ФИО1 он решил брать до тех пор, пока они ему будут необходимы. Деньги брал частями, суммы не помнит. Старался брать из каждой пачки деньги, чтобы не было заметно. Брал деньги тогда, когда оставался дома один. Все похищенные денежные средства зачислял на свой банковский счет ПАО Сбербанк через терминал. Денежные средства, которые он брал у ФИО1, позже хотел ей вернуть, но так этого и не сделал. Похищенные у ФИО1. денежные средства тратил на свои личные нужды, так же часть денег переводил дочери, сожительнице ФИО5. в 

<

адрес> и своим родителям. 

В июне 2024 года ФИО1 обнаружила, что у нее пропала часть денежных средств из накоплений из банки в погребе, она недосчиталась 300 000 рублей. Между ним и ФИО1 состоялся разговор, ФИО1 стала обвинять его в хищении денег. Он все отрицал, убедил ее в том, что она сама ошиблась при пересчете. С того времени деньги у ФИО1. он решил больше не брать.

Начался сезон работ в ООО «Технострой», однако работать он не стал, т.к. ему предложили вахту в Мурманской области. В июле 2024 года он ездил в 

<

адрес> на день рождения мамы. 

В начале октября 2024 года в комнате ФИО2 он поправлял светодиодную ленту на потолке, для этого встал на диван и обнаружил в одной из диванных подушек спрятанные денежные средства, которые были завернуты в бумагу. Деньги были купюрами различного номинала. Он понимал, что деньги в подушку спрятала ФИО1 В этот момент он решил брать частями, чтобы было незаметно брать из данной подушки денежные средства. Деньги вновь стал брать у ФИО1 в виду своего тяжелого материального положения, так как на тот момент не работал, дохода не имел. Деньги решил брать до тех пор, пока его материальное положение не поправится, и он не устроится на работу. Однако на работу он так и не устроился. Похищенные у ФИО1 денежные средства также через терминал вносил на свой банковский счет ПАО «Сбербанк». Деньги тратил на личные нужды, а также совершал переводы ФИО5., дочери ФИО4 и родителям. В конце ноября 2024 года он последний раз брал деньги у ФИО1. Он считает, что похитил у ФИО1 более 500 000 рублей. С суммой ущерба в 700 000 рублей не согласен. 

Потерпевшая ФИО1. в судебном заседании подтвердила, что она познакомилась с ФИО8 на набережной, обменялись телефонами, встречались, потом он стал оставаться ночевать, и переехал к ней. ФИО9 работал асфальтоукладчиком. С ноября 2023 года он ушел в отпуск, говорил, что поедет на курсы повышения квалификации, чтобы работать оператором. Лишь потом она поняла, что все это было ложью. Она его спрашивала, на что они будут жить. Тот ей говорил, что он участник боевых действий в Чечне, у него была контузия, и ему выплачивают пенсию. У нее старший сын погиб на СВО, после чего она стала получать за него выплаты, которые приходили ей на карту частями: 2 500 000, 1 000 000, 1 500 000 рублей. Затем она эти деньги снимала и хранила дома в личных вещах. Подсудимый ФИО9 знал, где она хранит деньги. Еще в июне 2023 года она достала деньги, пересчитала их, не хватало около 300 000 рублей. Она тогда подумала на себя, что плохо считала деньги. Спрашивала о пропаже денег у ФИО9, тот отрицал, говорил, что он так не может сделать. Она перепрятывала деньги дважды, хранила в диванных подушка в комнате сына, в своей комнате, в своем белье. Когда они познакомились, ФИО9 ей сказал, что он вдовец. Она знала, что у ФИО9 есть несовершеннолетняя дочь. Поэтому спрашивала у него, почему тот не видится со своей дочерью. Потом ей стало подозрительно, что телефон у ФИО9 постоянно отключен. Она вставила его симку в свой телефон, сразу пошли СМС сообщения от родственников, которые его ждут и ищут, позвонила ФИО5, которая представилась женой ФИО9, спрашивала, почему тот не помогает дочери. Она включила телефон на громкую связь, чтобы ФИО5 поговорила с ФИО9. Тот просто молчал. После этого она ФИО8 сказала, чтобы он уходил из ее квартиры. ФИО8 собрал свои вещи и вышел на улицу. И тут она поняла, что именно ФИО8 взял у нее деньги. Через некоторое время Харламов вернулся, стал требовать от нее свою сим-карту. Она ему сказала, что вызвала сотрудников полиции и сим-карту ему не вернет, пока не приедет полиция. При первых допросах Харламов вел себя нагло. К ним в квартиру никто не приходит, друзья сына также не приходят к ним в квартиру. И она запрещает детям ходить в гости, время сейчас трудное. Она одна растит сына, заработная плата у нее 25 000 рублей, пенсия по потере кормильца 15 000 рублей. Других доходов она не имеет.

Показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО2., оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 175-178), из которых следует, что он проживает по вышеуказанному адресу совместно с мамой ФИО1

В мае 2022 года его старший брат ФИО3 погиб в зоне действия СВО, был награжден посмертно Орденом Мужества. Мама с октября 2023 года стала получать социальную выплату на погибшего брата. Ему было известно о том, что денежные средства маме приходят на ее банковский счет. Общая сумма выплат составляла свыше трех миллионов рублей, точную сумма он сказать не может, с мамой этого не обсуждали.

До 9 января 2025 г. совместно с ними в квартире проживал ФИО8. Он сожительствовал с мамой с начала осени 2023 года. Вначале ФИО10 работал дорожным рабочим, название организации не знает. С конца 2023 года ФИО10 не работал, постоянно находился в их квартире. Дома он всегда находился один, он никогда не видел, чтобы к тому приходили какие-либо знакомые или друзья. С ФИО10 он общался по мере необходимости, обменивались с ним только дежурными фразами. У него не было нужды с ним общаться. 

В период с конца 2023 года по 9 января 2025 г. ФИО10 не работал, утром, когда он уходил в школу, а мама уходила на работу, ФИО10 оставался дома один. Когда в обеденное время он возвращался из школы, ФИО10 находился дома, всегда один, отсутствовал дома очень редко. Куда он ходил, не знает.

За все время его знакомства с ФИО10 и его проживания в их квартире он ему только на день рождения в прошлом году дал 500 рублей, а также пару-тройку раз давал по 40 рублей мелочью на проезд в автобусе. 

Ему было известно о том, что полученную на банковскую карту выплату за погибшего брата мама частями снимала со счета через банкомат и наличные денежные средства хранила в пачках-пакетах, перемотанных скотчем в банке из-под чая, которую она прятала в погребе. О месте хранения денег он знал, так как вместе с мамой пересчитывал денежные средства и упаковывал их. ФИО9 также было известно о том, где хранит мама наличные денежные средства. Он видел, как они с мамой убирали пачки с деньгами. В банке из-под чая мама хранила накопления в сумме около 3 500 000 рублей. Более точно он сейчас сказать не может. 

Все лето 2024 года он находился на каникулах у бабушки в 

<

адрес>. 

Осенью 2024 года, более точно сказать не может, мама попросила его переложить пачки с денежными средствами в другое место, она сказала, чтобы он спрятал их в диване в своей комнате. В комнате в диване у него лежало новое одеяло в упаковке, поэтому он пачки с деньгами положил в одеяло. Денежные средства на тот момент он с мамой не пересчитывал. От мамы ему стало известно о том, что из пачек пропадают деньги. Сумму, которая пропала, она ему не сказала. Перепрятывали они денежные средства без участия ФИО10, он не видел, куда они спрятал пачки с деньгами, ему он об этом не рассказывал. 

ФИО10 в летний период времени ездил к себе на родину в 

<

адрес>. Ему по разговорам между мамой и ФИО10 было известно о том, что у ФИО10 имеется дочь, более о его родственниках ему ничего не было известно.

8 января 2025 г. в вечернее время позвонила женщина на телефон ФИО10 и представилась его женой. После этого между мамой и ФИО10 состоялся разговор, и мама попросила его уйти из квартиры. После они совместно с мамой пересчитали денежные средства. Части денег не хватало. Мама сказала, что деньги взял ФИО10, больше некому. 

В гости к нему никто из одноклассников и друзей не ходит, ночевать у них никто не остается. В квартире из посторонних лиц проживал только ФИО10 

Как видно из рапорта об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в КУСП Калязинского ОП под № 602 от 11 марта 2025 г., был установлен факт, что в период времени с 01.02.2024 по 10.07.2024 ФИО8, являющимся сожителем ФИО1 и находящимся на законных основаниях в ее квартире по адресу: 

<

адрес>, совершено хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 в сумме 554 300 рублей (том 1 л.д. 105). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 9 января 2025 г. с приложенной иллюстрационной таблицей в этот день с участием собственника ФИО1 осмотрена квартира, расположенная по адресу: Тверская 

<

адрес>. (том 1 л.д. 20-30).

Выпиской из ПАО «Сбербанк России» по платежному счету № ___, открытому на имя ФИО8, подтверждается, что на указанный счет через АТМ ПАО «Сбербанк России» в период с 01.02.2024 по 04.06.2024 внесены денежные средства на общую сумму 554 300 рублей, а именно:

- 01.02.2024 в 09 часов 50 минут на сумму 60 000 рублей;

- 14.02.2024 в 10 часов 39 минут на сумму 12 000 рублей;

- 21.02.2024 в 11 часов 05 минут на сумму 10 000 рублей;

- 26.02.2024 в 11 часов 56 минут на сумму 55 000 рублей;

- 29.02.2024 в 11 часов 43 минуты на сумму 10 000 рублей;

- 01.03.2024 в 22 часа 44 минуты на сумму 5 000 рублей;

- 03.03.2024 в 11 часов 51 минуты на сумму 3 500 рублей;

- 04.03.2024 в 13 часов 04 минуты на сумму 10 000 рублей;

- 05.03.2024 в 19 часов 16 минут на сумму 21 300 рублей;

- 11.03.2024 в 10 часов 32 минуты на сумму 35 000 рублей;

- 26.03.2024 в 10 часов 18 минут на сумму 55 000 рублей;

- 05.04.2024 в 10 часов 59 минут на сумму 110 000 рублей; 

- 26.04.2024 в 10 часов 11 минут на сумму 35 000 рублей;

- 15.05.2024 в 15 часов 53 минуты на сумму 15 000 рублей;

- 24.05.2024 в 13 часов 48 минут на сумму 30 000 рублей;

- 04.06.2024 в 13 часов 03 минуты на сумму 87 500 рублей (том 1 л.д. 46-94).

Протоколом осмотра предметов от 14 марта 2025 г. подтверждается, что в этот день был осмотрен CD-диск с информацией, предоставленной ПАО «Сбербанк России», о движении денежных средств по банковским счетам ФИО8 за период с 01.12.2023 по 09.01.2025. При просмотре имеющейся информации установлено, что на платежный счет № ___ ПАО «Сбербанк России», открытый на имя ФИО8, за период с 01.02.2024 по 04.06.2024 внесены денежные средства на общую сумму 554 300 рублей, а именно:

- 01.02.2024 в 09 часов 50 минут на сумму 60 000 рублей;

- 14.02.2024 в 10 часов 39 минут на сумму 12 000 рублей;

- 21.02.2024 в 11 часов 05 минут на сумму 10 000 рублей;

- 26.02.2024 в 11 часов 56 минут на сумму 55 000 рублей;

- 29.02.2024 в 11 часов 43 минуты на сумму 10 000 рублей;

- 01.03.2024 в 22 часа 44 минуты на сумму 5 000 рублей;

- 03.03.2024 в 11 часов 51 минуты на сумму 3 500 рублей;

- 04.03.2024 в 13 часов 04 минуты на сумму 10 000 рублей;

- 05.03.2024 в 19 часов 16 минут на сумму 21 300 рублей;

- 11.03.2024 в 10 часов 32 минуты на сумму 35 000 рублей;

- 26.03.2024 в 10 часов 18 минут на сумму 55 000 рублей;

- 05.04.2024 в 10 часов 59 минут на сумму 110 000 рублей;

- 26.04.2024 в 10 часов 11 минут на сумму 35 000 рублей;

- 15.05.2024 в 15 часов 53 минуты на сумму 15 000 рублей;

- 24.05.2024 в 13 часов 48 минут на сумму 30 000 рублей;

- 04.06.2024 в 13 часов 03 минуты на сумму 87 500 рублей (том 2 л.д. 17-20).

14 марта 2025 г. CD-диск с информацией, предоставленной ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по банковским счетам ФИО8 за период с 01.12.2023 по 09.01.2025 признан по уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 21).

Анализируя и оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО8 в совершении кражи денежных средств ФИО1.

С учётом изложенного, действия ФИО8 суд квалифицирует по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких и средней тяжести, данные о личности виновного, его имущественное положение, состояние здоровья его и его родных, его семейное положение, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В материалах уголовного дела имеются объяснения ФИО8 от 9 января 2025 г. (том 1 л.д. 36-37), от 9 января 2025 г. (том 1 л.д. 43-45), в которых он добровольно сообщил о краже денежных средств ФИО1. до возбуждения уголовного дела. С учётом этого, суд полагает возможным признать данные объяснения явками с повинной по обоим эпизодам.

Таким образом, обстоятельствами, смягчающими ответственность ФИО8 в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка по обоим преступлениям.

К иным смягчающим ответственность обстоятельствам суд относит полное признание подсудимым вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном также по обоим преступлениям.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со ст. 63 УК РФ наказание ФИО8, судом не установлено.

К данным о личности суд относит то, что ФИО8 на учетах у врачей нарколога и психиатра ГБУЗ ....... ЦРБ» не состоит, холост, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался. Согласно сведениям из ООО «Технострой» ФИО8 оказывал данной организации разовые услуги по договору гражданско-правового характера, вид услуг – вспомогательные дорожные работы на объектах организации. С 1 декабря 2023 г. договор гражданско-правового характера с ФИО8 не заключался, услуги ООО «Технострой» он не оказывал, официально не трудоустроен, постоянного источника дохода не имеет.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает, что по смыслу закона тяжесть наказания должна быть соразмерной тяжести совершенного преступления. 

На основании вышеизложенного, суд, учитывая, что ФИО8 совершил одно тяжкое преступление и одно преступление средней тяжести против собственности, учитывая обстоятельства их совершения, приходит к убеждению, что исправление подсудимого без изоляции от общества достигнуто быть не может, в связи с чем, полагает, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Для достижения целей наказания суд не усматривает оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1, ст. 73 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств совершённых подсудимым деяний и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного Кодекса РФ и изменения категории совершённых преступлений на менее тяжкую.

Оснований для применения положений ст. 76.2, 80.1 УК РФ по делу не установлено.

Оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ в отношении подсудимого суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не установлено.

Кроме того, с учётом смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не применять ФИО8 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Местом отбывания наказания ФИО8 в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 58 УК РФ следует назначить исправительную колонию общего режима.

Обстоятельств, препятствующих содержанию ФИО8 в местах лишения свободы, в том числе по состоянию здоровья, в материалах дела не содержится.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

По п. «в» ч. 2 ст. 158 - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 06 (шесть) месяцев без ограничения свободы.

По п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 (два) без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности перечисленных преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть ФИО8 в срок отбытия наказания по настоящему приговору время его содержания под стражей с 9 января 2025 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета, предусмотренного п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО8 после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественное доказательство: CD-диск из ПАО «Сбербанк России» с информацией о движении денежных средств по банковским счетам ФИО8 за период с 01.12.2023 по 09.01.2025 хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 15 суток с момента провозглашения приговора путём подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы через Калязинский районный суд Тверской области, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО8. вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде, а также в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий